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Souhrn

Tato práce se zaměřuje na zpracování dostupných informací o biologii, stavu

populací ve volné přírodě, ohroţení a ochraně (zejména CITES, IUCN) čeledi

Callitrichidae. Dále hodnotí a zpracovává mezinárodní obchod na základě údajů

z databáze CITES v průběhu let 1977 – 2013. Výsledky jsou vyhodnoceny v rámci

důvodů obchodu, původů exemplářů, struktury komodit, zemí importu a exportu.

Mezi kriticky ohroţené druhy patří Leontopithecus caissara (lvíček černolící)

s odhadovanou populací ve volné přírodě pouhých 400 jedinců, Saguinus oedipus

(tamarín pinčí) s populací v přírodě kolem 6000 jedinců.

Aţ 81% tvoří obchod kosmana bělovousého (Callithrix jacchus), který je

klasifikován jako neohroţený. Nejčastějšími důvody obchodu jsou komerce, vědecké

účely, ZOO a od 90. let medicínské důvody. Největší mnoţství exemplářů pochází

z chovů v zajetí. Nejčastější a nejpočetnější komoditou jsou vzorky, poté ţiví jedinci.

Největšími importéry jsou USA a Švýcarsko. Mezi největší importéry ţivých jedinců

patří USA a vzorků USA a Švýcarsko. Největšími exportéry jsou Německo a Velká

Británie. Nejvíce ţivých jedinců exportovala Jiţní Afrika, mezi největší exportéry

vzorků patří Německo a Velká Británie.

Klíčová slova: kosmanovití, Callithrichidae, kosman bělovousý, Callitrix

jacchus, obchod, CITES, import, export

Abstract

This work is focused on working with available information about biology,

about conditions of population in free nature, about endanger and protection (mainly

CITES, IUCN) of tribe called Callitrichidae. Then it valuates and elaborates the

international trade based on information from the database CITIES during the years

1977 – 2013. Results are rated in case of business reasons, origin of specimen,

structure of commodities, lands of import and export.

Among the critical endagered species belong Leontopithecus caissara (Black-

faced Lion Tamarin) with the estimated population in free nature of just only 400

pieces, Saguinus oedipus (Cotton-headed Tamarin) with the population in free nature

about 6000 pieces.

Trade with Common Marmoset (Callithrix jacchus), which is classified as not

endangered, makes 81% of the trade. Mostly reasons of this trade are commerce,

science, zoo and medical reasons since 1990s. Most of these pieces come from

breeding in captivity and they are mostly samples and then living pieces. The biggest

importers are USA and Switzerland. The biggest exporters are Germany and Great

Britain. South Afrika is the biggest exporter of living pieces and Germany and Great

Britain are the biggest exporters of samples.

Key words: Marmosets and tamarins, Callitrichidae, Common Marmoset,

Callitrix jacchus, trade, CITES, import, export
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1. Úvod

Kosmanovití jsou stromové opičky pocházející z tropických oblastí Amazonie

a Střední Ameriky. V těchto oblastech po celá desetiletí probíhá masivní drancování

pralesů, především z důvodů zemědělství, farmaření, zakládání plantáţí a urbanizace.

Stejně jako ostatní zvířata se tedy i tito primáti špatně vyrovnávají se změnami

a ztrátou přirozených stanovišť. Jedná se o nejmenší primáty na světě a pro svou

roztomilost jsou jiţ od objevení Ameriky populární v domácích chovech. Následně

byli loveni, prodáváni a vyuţíváni na trzích, buď jako módní doplňky, zejména

ve Francii, nebo jako domácí mazlíčci. I přes nedostatečné znalosti o jejich biologii

se značně začali vyuţívat v laboratořích na vědecké pokusy. Od roku 1975 jsou

součástí mezinárodní úmluvy CITES, která jejich obchod reguluje. Dále jsou řazeni

do červeného seznamu ohroţených druhů IUCN. V současnosti se vyskytují

v chráněných krajinných oblastech, rezervacích a národních parcích. Pro jejich

záchranu existuje řada organizací a chovných programů, uvedených níţe v kapitole

2.7 Ochrana. Přesto všechno jsou i nadále prodáváni na černých trzích.

Cílem této práce bylo zhodnocení mezinárodního obchodu, chovu v lidské péči

a populací v přírodě na základě dostupných údajů z databází CITES a IUCN v letech

1977 – 2013. Tato práce se zaměřuje konkrétně na čtyři rody z čeledi

kosmanovitých, rody – kosman, tamarín, lvíček a kalimiko. Dále hodnotí dostupné

informace o biologii druhů, ohroţení a ochraně, země původu, importní a exportní

země.
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2. Literární rešerše

2.1 Zařazení a charakteristika drápkatých opic

Řád: Primates - Primáti

Podřád: Anthropoidea - vyšší primáti

Infrařád: Platyrrhina - širokonosí primáti

Nadčeleď: Ceboidea - ploskonosí

Čeleď: Callitrichidae - kosmanovití

Podčeleď: Callimiconinae - kalimikové

Podčeleď: Callithricinae – kosmani

Jméno drápkatých opiček pochází od uspořádání končetin. Na palci je plochý

nehet a ostatní prsty mají nehty přeměněny v drápky. Přeměna nehtů na drápy jim

umoţňuje jistější drţení na kůře stromů a slouţí také k získávání stromové mízy

(Dobroruka, 1970).

Drápkaté opice jsou řazeny mezi vyšší primáty (Anděra, 1997). Bazální

skupinu primátů představují poloopice (Prosimii). Jejich charakteristickým znakem

je čenich, který je zakončen vlhkým a holým rhináriem s typickým tvarem. Dále jsou

to hřebínkovité dolní řezáky a špičáky s prodlouţenými korunkami směřujícími

dopředu. Všichni ostatní primáti mají rhinárium redukované a charakterizuje je

spojený pohyblivý horní pysk, ztráta vibris a tapetum lucidum v oku. Vyšší primáti

nemají podjazyk a je pro ně typický pouze jediný pár prsních mléčných bradavek.

Podle utváření nosní přepáţky se dělí na ploskonosé (Platyrrhini) a úzkonosé

(Catarrhini) opice (Gaisler a Zima, 2007).

Tito vyšší primáti mají dále na rozdíl od poloopic větší mozek s velkým

počtem rýh, dokonalé stereoskopické a barevné vidění a menší počet pachových ţláz

(Anděra, 1997). Podle Gaislera a Zimi (2007) je pro ně dále typická zkrácená

obličejová část lebky, oči směřující dopředu a dozadu směřující očnice. Samice mají

uterus simplex a hemochoriální placenta discoidalis.

Podle geografického členění se vyšší primáti rozdělují na dvě linie – opice

Nového světa, neboli širokonosé a opice Starého světa, úzkonosé. Širokonosé opice

mají široké nosní přepáţky a nozdry daleko od sebe, směřující do stran, zatímco
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úzkonosé opice mají nozdry blízko u sebe. Další rozdíly spočívají ve vývoji

chápavého ocasu, zejména u větších druhů (Thorstar books, 1985).

Podle Dobroruky (1979) je ještě řada rozdílů, která tyto opice odlišuje. Jako

například neúplná opozice palce oproti ostatním prstům, absence sedacích mozolů

v zadní části těla, přítomnost tří premolárů na kaţdé straně a absence lícních toreb.

Protoţe se tyto drápkaté opice vyvíjely izolovaně v Americe, jsou tedy řazeny

mezi tzv. opice Nového světa (Anděra, 1997).

Z molekulární fylogeneze v souvislosti na morfologických poznatcích bylo

zjištěno, ţe předchůdci ploskonosých opic mají společné kořeny s úzkonosými

v pozdním eocénu a raném oligocénu u afrických primátů. Současní zástupci

ploskonosých se poprvé objevili před 15,7 – 13,5 miliony lety. Ploskonosí z Velkých

Antil jsou sesterskou skupinou současných ploskonosých a pravděpodobně

se rozdělili v raném miocénu. Původním centrem pro rozdělení těchto novosvětských

opic byla tropická Jiţní Amerika (Kay, 2013).

Jihoamerické opice, ploskonosí, s širokou nosní přepáţkou mají také jinou

úpravu kostěného zvukovodu, neţ vyšší primáti Starého světa. Kůstka

ectotympanicum má tvar tenkého prstenu. Tyto opice mají čtyři čeledi a asi 128

druhů, které jsou v důsledku ničení pralesů ohroţeny vyhynutím (Gaisler a Zima,

2007).

Jedná se o denní, hmyzoţravé a plodoţravé primáty malého vzrůstu. Malý

vzrůst a hmotnost jim pomáhá k snadnějšímu udrţení se na stromech. Zdrţují

se v sekundárních porostech a v otevřených plochách kolem říčních stanovišť

(Hoage, 1982).

Jak uvádí Vančata (2003), drápkaté opice zastávají důleţitou roli


[…]


který chová 9 druhů tamarínů a kosmanů (tamarína sedlového, vousatého,

bělohubého, ţlutorukého, pinčího a kosmana běločelého, bělovousého, černouchého,

zakrslého) (Drápkaté opičky, 2014), Blanka Dobiášová (Drápkaté opičky, 2015),

Marcela Jenčíková (Svět opiček, 2015).

Ceny všech dostupných druhů čeledi kosmanovití se pohybují okolo 20 tisíc

i výše. Například cena kosmana bělovousého se pohybuje kolem 16000 Kč

(ZooBurza.eu, 2013).
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5. Závěr

Z dostupných informací a vypracovaných výsledků vyplívají tyto závěry:

Podle stavu populací ve volné přírodě dle seznamu ohroţených druhů IUCN,

můţeme rozdělit druhy na:

 Téměř ohroţené: Callithrix khulii (kosman khuliův) – 50 – 68 jedinců/km
2
,

Saguinus tripartitus (tamarín zlatohřbetý) – 13,5 jedinců/km
2

 Zranitelné: Calimico goeldii (kalimiko) – 6 jedinců/km
2
, Callithrix aurita

(kosman ušatý) – méně neţ 10000 dospělých jedinců, C. humilis (kosman

černohlavý) – 10000 jedinců, C. leucippe (kosman běloocasý) - neuvedeno,

Saguinus niger (tamarín černoruký) – 16,35 jedinců/km
2

 Ohroţené: Callithrix flaviceps (kosman ţlutohlavý) – méně neţ 2500

dospělých jedinců, Leontopithecus chrysomelas (lvíček zlatohlavý) – 6 -

15000 jedinců, L. chrysopygus (lvíček černý) – cca 1000 zvířat, L. Rosalia

(lvíček zlatý) – cca 1000 jedinců, Saguinus bicolor (tamarín pestrý) –

v lokalitě 115000 ha asi 2100 jedinců, S. leucopus (tamarín běloruký) – 82

jedinců/km
2

 Kriticky ohroţené: Leontopithecus caissara (lvíček černolící) – 400 jedinců,

Saguinus oedipus (tamarín pinčí) – 6000 jedinců, z nichţ 2000 dospělých

 Ostatní druhy z čeledi kosmanovití lze specifikovat jako neohroţené,

případně nejsou uvedeny v IUCN

Z výsledného zhodnocení obchodu čeledi kosmanovití plyne:

 Z 81% se obchoduje s kosmanem bělovousým, zbylé druhy čeledi tvoří pouze

19%

 Během let 1977 – 1998 se obchodovalo v mnoţství několika stovek aţ tisíců

exemplářů, od r. 1999 – 2013 dosahoval obchod aţ několik desítek tisíc

 Nejčastějším důvodem obchodu byl vědecký účel (62378 exemplářů),

komerce (38357 exemplářů), ZOO (3399 exemplářů) a od 90. let byl častý

medicinský nebo lékařský důvod (28690 exemplářů)

 Nejvíce exemplářů pochází z chovů v zajetí (101410)
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 73% obchodu tvoří komodita vzorky (101338 exemplářů) a 25% ţiví jedinci

(34049 exempl.), pouze 2% ostatní komodity (srst, těla, kostní řezby, lebky,

kůţe, deriváty, trofeje)

 Největšími importéry jsou USA 48% (65897 exempl.) a Švýcarsko 33%

(45140 exempl.)

 Největší importér ţivých jedinců je USA 50% (16892) a největšími importéry

komodity vzorky jsou USA 46% (4667 exempl.) a Švýcarsko 43% (43715

exempl.)

 Největšími exportéry jsou Německo 32% (52040 exempl.) a Velká Británie

29% (46317 exempl.)

 Největší exportéři ţivých jedinců jsou Jiţní Afrika 32% (11322) a Velká

Británie 20% (6981) a mezi největší exportéry vzorků patří Německo 41%

(50922 exempl.) a Velká Británie 32% (39287 exempl.)

Dle ohodnocení obchodu kosmana bělovousého plynou tyto závěry:

 Obchod tohoto kosmana expandoval v letech 2006 (23470 exemplářů) a 2008

(20167 exemplářů)

 Nejčastějším důvodem obchodu je opět komerce (26392), velké mnoţství

exemplářů se podílí na obchodu z vědeckých důvodů (54929) a dále jsou

to lékařské nebo medicínské důvody (28477)

 Nejčastěji a největší mnoţství exemplářů pochází z chovů v zajetí (93943)

 84% obchodu tvoří komodita vzorky (94207 exempl.) a 14% ţiví jedinci

(15571), ostatní komodity tvoří pouhá 2%

 Největšími importéry jsou USA 44% (49409 exempl.) a Švýcarsko 39%

(43796 exempl.)

 Největší exportéři jsou Německo 39% (51163 exempl.) a Velká Británie 35%

(45377 exempl.)
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7. Přílohy

Fotografie vybraných druhů často chovaných v zoologických zahradách:

Obr. č. 1 Tamarín vousatý v Zoo Plzeň (Lucie Folejtarová, 2015)

Obr. č. 2 Tamarín bělohubý v Zoo Plzeň (Lucie Folejtarová, 2015)
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Obr. č. 3 Tamarín pinčí v Dům moří (akvárium a terárium) Vídeň (Lucie Folejtarová,

2013)

Obr. č. 4 Kosman stříbřitý v Zoo Plzeň (Lucie Folejtarová, 2015)
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Obr. č. 5 Kosman bělovousý v Zoo Plzeň (Lucie Folejtarová, 2015)

Obr. č. 6 Kosman zakrslý v Zoo Plzeň (Lucie Folejtarová, 2015)
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Obr. č. 7 Lvíček zlatohlavý v Zoo Plzeň (Lucie Folejtarová, 2015)

Obr. č. 8 Kalimiko v Zoo Vídeň (Lucie Folejtarová, 2013)