## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> B4106 Zemědělská specializace
<b>Studijní obor:</b> Biologie a ochrana zájmových organismů
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Drápkaté opičky (kosmanovití) – obchod, chov v lidské péči a výskyt v přírodě
<b>Student:</b> Lucie Folejtarová
<b>Katedra:</b> biologických disciplín
<b>Vedoucí práce:</b> doc. RNDr. Josef Navrátil, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)
(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Pokuste se samostatně vyhodnotit vývoj a strukturu obchodu s drápkatými opičkami na úrovni zemí střední a východní Evropy s ohledem na Českou republiku.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**velmi dobře**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

30.4.2015